
Cod. Determ: DT9L68917 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 193/2024

pubblicata il 08/02/2024 Reg. del Settore n. 30 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Impegno  e  Liquidazione  PREMIO  INAIL  -  Saldo  rata  2023  Anticipo  rata
anno 2024



Cod. Determ: DT9L68917 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   193/2024

pubblicata il 08/02/2024 Reg. del Settore n. 30 / 2024

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

D.SSA LIBERATA COVELLO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno e Liquidazione PREMIO INAIL - Saldo rata 2023 Anticipo rata anno 2024

Il Direttore di Settore

Premesso: 

che  a  partire  dal  2016  l’INAIL  rende  disponibile  la  comunicazione  delle  “Basi  di  calcolo  “  per

l’autoliquidazione dei premi, esclusivamente in modalità telematica estraibile direttamente dal sito www.

Inail.it disponibile nella sezione “Servizi online”, così come previsto dal D.Lgs. n. 151/2015 art. 21 comma

1, lett a), 

-  Vista le nuove disposizioni in materia introdotte dall’art. 1,  comma 128 della Legge di Stabilità n. 147

del  27/12/2013,  che  hanno  previsto  con  decorrenza  dal  01  gennaio  2014,  una  riduzione  percentuale

dell’importo  dei  premi  e  dei  contributi  dovuti  per  l’assicurazione  contro  gli  infortuni  e  le  malattie

professionali. 

-  Visto l’art. 1 comma 1125 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Finanziaria 2019 che ha disposto

una revisione  delle  nuove  tariffe  dei  premi  e  dei  contributi  INAIL  con  effetto  dal  1  gennaio  2019  al  31

dicembre 2022; 

-   Viste  le  seguenti  posizioni  assicurative  territoriali  riferite  al  personale  dipendente  che  ha  prestato  la

propria attività lavorativa nel corso del 2023

-  Ritenuto  necessario  dover  provvedere  all’autoliquidazione  del  premio  2023/2024  ed  al  relativo

pagamento entro il 16/02/2024; 

-  Dato atto che il codice ditta dell’Ente attribuito dall’INAIL è n. 3376288 c.c. 51, quale dato obbligatorio

da indicare sia nella denuncia di autoliquidazione premio 2023/2024, che nel modello di versamento F24

EP; - --  Rilevato che in fase di determinazione del premio a saldo anno 2023, calcolato sulle retribuzioni

erogate nel  corso del  medesimo anno desunto dalla differenza tra la  rata  dovuta  in  acconto  per  l’anno

2023 ed il premio effettivamente dovuto sempre il per il medesimo anno ed il premio dovuto in acconto

per l’anno 2024 ammonta ad €.133.755,07:

-  Considerato, che si rende necessario liquidare all’INAIL per la regolarizzazione dei contributi assicurativi

il saldo della rata anno 2023 e l’acconto anno 2024, entro il 16 febbraio 2024, sulle posizioni assicurative

dei dipendenti dell’Ente;

-  Vista l’autoliquidazione premi INAIL di cui alla stampa riepilogativa relativa alla ditta comune di Cosenza

su INAIL; 

-  Rilevato  che  la  somma  totale  da  versare  all’INAIL  per  tutte  le  posizioni  ammonta  a  complessive  €



Cod. Determ: DT9L68917 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

133.755,07;

-  Ritenuto di dover procedere al pagamento dei premi INAIL 

-  Vista la Deliberazione del C.C. n. 39/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

-  Di  impegnare  e  liquidare  all’INAIL,  il  saldo  rata  2023  e  l’anticipo  rata  anno  2024  in  sede  di

autoliquidazione, le somme come sotto specificate: 

•     €  130.000,00 imputandola sul cap. 2032/0 esercizio finanziario 2024; 

•    €       3.755,07 imputandola sul cap. 6822/0 esercizio finanziario 2024.

-  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-  bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il

cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da

parte del responsabile del servizio; 

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.

267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  (verificare  la

compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente);

 

 -  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- Di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici interessati per quanto di rispettiva

competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/02/2024 Matilde Fittante
____________________________



Cod. Determ: DT9L68917 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


